⁶⁵ La respuesta a quienes aducen que la dependencia del accidente tendría como término a la sustancia singular, no al supósito como tal, esto es, en cuanto que añade negación a

La adaliuditas supositiva inaptitudinal u obediencial de la naturaleza sustancial aboca a una unión accidental, no de información, sino de orden; en este caso, lo extrínsecamente comunicado por obediencia sí es razón de ser-*simpliciter*, omnímoda o no, para el supósito, y el carácter accidental de la *unitas naturae et suppositi* que rescinde la identidad se debe a la inclusión en la carga ontológica del incomunicable de una *ratio formalis dependendi* –la formalidad que es la misma dependencia accidentando (según la *accidentalitas accidentis ad alterum* que no supone información *secundum*

la sustancia singular –la negación no podría terminar dependencia alguna- (*quod dependentia accidentis est per se ad singularem substantiam, non autem ad suppositum ut suppositum, scilicet quantum ad illud quod suppositum addit ultra rationem singularis, quia illud non videtur esse nisi negatio; negatio autem non est ratio terminandi aliquam dependentiam* –a. 2, n. 37, p. 678-) es ya conocida: la dependencia de lo que es, en cuanto comunicable, razón de ser de aquél al que se comunica, sólo es terminada últimamente en éste (*quia dependentia, quae est in communicabili, non videtur habere statum nisi ad communicabile; quia si est dependentia ad singularem communicabilem, cum illa sit ratio essendi ei cui communicatur, non est dependentia adhuc terminata ultimate, nisi ad illud cui communicabile communicatur* –n. 41, p. 680-); en suma, lo que depende del singular comunicable dependerá últimamente del incomunicable del que el singular comunicable, por tal, es razón de ser (*quod dependet ad illud quod est alicui ratio essendi, dependet ulterius ad illud cui ipsum est ratio essendi*), y la dependencia termina en el incomunicable en cuanto que éste no es razón de ser de otro (*incommunicabile autem non sic est ratio essendi alicui, et ideo quod dependet ad ipsum non oportet ulterius dependere ad aliquid quasi habens esse per ipsum* –n. 42, p. 681-). La aplicación también es ostensible: aun cuando la dependencia del accidente termine ‘en cierto modo’ en la sustancia singular, sólo se termina últimamente en el singular en cuanto incomunicable, en el supósito (*Licet igitur accidentis dependentia terminetur aliquantulum ad substantiam singularem, tamen non est ultima terminatio nisi ad singularem ut incommunicabile*’).